PREFEITURA DE

P VALINHOS
Ofício nº 885/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 17 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 918/20-CMV

Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 10.503/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. É de conhecimento da Municipalidade a grande quantidade de caminhões
estacionados de forma irregular no decorrer da Avenida Invernada, entre o

Viaduto Laudo Natel até Faculdade Anhanguera? Quais medidas o departamento
competente irá tomar ou tomou para regularizar a situação?
Resposta: Sim, segundo a Secretaria de Mobilidade Urbana houve orientação
dos motoristas e autuações.

2. Quais as contrapartidas firmadas junto a Municipalidade? Foi apresentado estudo
de impacto do trânsito? Detalhar as contrapartidas e encaminhar cópia do estudo
de impacto do trânsito.
Resposta: O presente empreendimento não possui contrapartida financeira e sim
obrigação de empreender.

Foi realizado Estudo de Impacto de Trânsito, já encaminhado a esta
Egrégia Casa de Leis, através do Ofício nº 817/2020-DTL/GP/P, que foi enviado

em resposta ao requerimento nº 965/2020 da vereadora Mônica Morandi
protocolizado no último dia 16 de julho.

Í . Haverá a implantação de um retorno na Av. Invernada, na entrada do novo
Atacadista Roldão? Em caso afirmativo, há projeto técnico aprovado? Quem é o

engenheiro responsável pela obra? Qual o custo total? Quem custeou referida
obra? Enviar cópia do projeto técnico aprovado.
Resposta: Sim, o projeto aprovado foi realizado pela equipe técnica da Secretaria
de Mobilidade Urbana. A obra foi custeada pelo Supermercado Roldão, portanto,
não é de nosso conhecimento o valor dispendido.

A cópia do projeto técnico, segue em anexo.

|
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURA DE

NC VALINHOS

4. Quais obras estão sendo executadas na área verde existente na Av. Invernada,
esquina com a Rua Doze de Outubro? Os comerciantes locais foram notificados?
Há projeto técnico aprovado? Quem é o engenheiro responsável? Qual o custo
total da obra? Quem irá custear? Serão suprimidos exemplares arbóreos? Em

caso afirmativo, quais espécies? Há autorização dos órgãos ambientais?
Encaminhar cópia de toda documentação pertinente ao assunto.

Resposta: Está sendo executado um Bolsão de Estacionamento. Sim, os

comerciantes foram notificados e há projeto técnico aprovado, sob responsabilidade

da empresa Urbanizar, o custo da obra encontra-se em orçamento e será suportada

pela Prefeitura Municipal de Valinhos. Não serão suprimidos exemplares arbóreos.

Encaminho, na forma do anexo, documentos pertinentes,

disponibilizados pela Secretaria de Mobilidade Urbana.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. | (
I

1

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

o

SESRETARIADE MOBILIDADEURBANA

SMU

ASSUNTO:

GEOMÉTRICORETORNOAVENIDAINVERNADA

LocalValinhos-S.P.

DEPARTAMENTOIGORAUGUSTUSCARREGOSADASILVAPITAS,

DEPRONTOSARNTETO—

SECRETARIOMAUROHADDADAHDRINO

SECRETARIODÊMOBILIDADEURBANA

SMU-DP

PREFEITURADOMUNICÍPIODEVALINHOS

ciRIGINAL

ESG1500
DATA08/04/2020

oRtcaNaL!
3

25/20

O

  ENZOPENEUS

Nº278

PREFEITURAMUNICIPALDEVALINHOS

LEGENDA

DEMOLIR

EXECUTARPASSEIO

GRAMAR

EMPREENDIMENTO.

SUB-TRECHO:AV.INVERNADA/AY.OROZIMBOMAIA

OBJETO:ESTUDOADEQUAÇÃOGEOMÉTRICA

ESCALA:

1:500

FOLHA|REVISÃO